menjadikannya lebih dikenal setelah ia mengeluarkan fatwa agama di kawasan tersebut.
Selain mengajar ia juga aktif menulis tentang fikih, serta beberapa kitab yang

berisi tentang sanggahan terhadap aliran batiniyah, Ismailiyah, filsafat dan lain

sebagainya.9 Hingga di tahun 488 H (1095 M) al-Ghazali dilanda keragu-raguan skeptis

terhadap ilmu yang ia pelajari (hukum, teologi, dan filsafat) sampai ia menderita penyakit

yang sulit diobati dengan obat fisioterapi. oleh karena itu al-Ghazali teidak dapat

menjalankan tugasnya sebagai guru besar di perguruan tinggi Nizamiyah dan

dunia pada tahun 505 H atau 19 Desember 1111 M dan meninggalkan tiga orang anak

dua perempuan dan satu laki-laki, sedangkan yang laki-laki bernama Hamid telah

meninggal sebelum al Ghazali wafat. Dalam sejarah, zaman keemasan dunia pendidikan

Islam terjadi dimasa al-Ghazali dibawah pemerintahan Bani Saljuk, tercatat beberapa

Di antara kesultanan yang berani bersikap

sebagai dinasti independen yang kuat adalah dinasti Saljuk, yang didirikan oleh Sultan

Tughel Bek (1037-1063 M) sempat berkuasa di wilayah yang sangat luas sampai meliputi

Khurasan, Rayy, Jabal, Irak, Al-Jazuah, Parsi dan Ahwaz selama 70 tahun lebih dari (429-

522 H/1037-1127 M), begitu juga kota Baghdad dikuasainya pada tahun 1055 M tiga

tahun sebelum al-Ghazali lahir. Kemudian setelah Tughel Bek meninggal dunia, tampuk

pimpinan kerajaan beralih pada Alp Arselan, Sang Putra Mahkota (1063-1072 M), pada

saat itulah dinasi Saljuk ini mengalami perkembangan yang pesat, terutama di bidang

mazhab Sunni. Pada masa inilah al-Ghazali hidup dan berprestasi pada kedua fase

tersebut, baik pada masa kejayaan maupun masa kemunduran, bahkan dia mengalami

juga masa pemerintahan empat sultan yang lain.
Perdana Menteri Nizam Al-Mulk menginggal dunia pada tahun 485 H/1092

M. Karena dibunuh oleh kelompok radikal Batiniah di bawah komando Hasan Ash-

Shabbah yang melakukan pembunuhan besar-besaran dengan korban yang terdiri para

ulama atau penguasa yang dianggap menghalang-halangi misinya. Kejadian tragis ini

sering dikaitkan dengan perubahan hidup yang ditempuh oleh al-Ghazali.

I, (Beirut : Muassasah al-Kutub al-Tsaqafiyyah, 1990), 10-14.
19 . Abdul Qoyum, Surat-surat Al-Ghazali, terj. Haidar Bagir, (Bandung : Mizan, 1985), 13

digilib.uinsby.ac.id digilib.uinsby.ac.id digilib.uinsby.ac.id digilib.uinsby.ac.id digilib.uinsby.ac.id digilib.uinsby.ac.id digilib.uinsby.ac.id

56

sebelum tahun 486 H/1094 M, namun yang membedakan ialah karyabsebelumnya jutru

merupakan ringkasan dari karya yang belakangan.20
4. Pemikiran Al-Ghazali Tentang Pendidikan Moral

Dalam sejarah pemikiran Islam Abu Hamid Muhammad bin Muhammad

bin Muhammad al-Ghazali atau yang disebut secara singkat al-Ghazali selain